
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
267 - 17 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  34   del  09-05-2025 
 

OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE 
DI DOMENICA 8 E LUNEDI 9 GIUGNO 2025. INDIVIDUAZIONE, 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI 
SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA 
ELETTORALE. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì   nove del mese  di maggio alle ore 13:20, in 
videoconferenza mista si è riunita la Giunta Comunale, in osservanza del “Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni 
consiliari e della Giunta Comunale”,  approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio n.11 del 11.04.2022. 
 
Risultano: 
 
MEREU ALBINA SINDACO Presente 
CROBE FRANCO ASSESSORE Assente 
SEDDA DAVIDE Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
 
 

Assume la Presidenza il SINDACO  ALBINA MEREU e con l’assistenza del Segretario 
Comunale  Marco Casula, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA 
 
Premesso che con decreti del Presidente della Repubblica del 31 marzo 2025, pubblicati nella 
Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 75 del 31 marzo 2025, sono stati convocati per i giorni di 
domenica 8 giugno e di lunedì 9 giugno 2025 i comizi per lo svolgimento dei seguenti referendum 
popolari:  

- “Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione”; 

- “Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale”; 

- “Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 
subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi”;  



DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 09-05-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

- “Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del 
subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o 
subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese 
appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione”; 

- “Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia 
dello straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della 
cittadinanza italiana”;  

Visto l’art. 2 della Legge 4 aprile 1956, n. 212, come modificato dalla legge 24 aprile 1975, n. 130 e 
dalla Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che stabilisce che in ogni Comune la Giunta Municipale, tra il 
33° e il 31° giorno precedente quello fissato per le elezioni è tenuta a stabilire in ogni centro abitato 
con popolazione residente superiore a 150 abitanti speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti 
tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, giornali murali o altri e dei manifesti 
destinati alla propaganda elettorale, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa 
proporzione per tutto il centro abitato. 

Visto l'art. 52 della Legge 25 maggio 1970, n. 352, che dispone: “alla propaganda relativa allo 
svolgimento dei referendum previsti dalla presente legge si applicano le disposizioni contenute nelle 
leggi 4 aprile 1956, n. 212. Le facoltà riconosciute dalle disposizioni delle predette leggi ai partiti o 
gruppi politici che partecipano direttamente alla competizione elettorale si intendono attribuite ai 
partiti o gruppi politici che siano rappresentati in Parlamento nonché i promotori del referendum, 
questi ultimi considerati come gruppo unico…… In ogni caso deve essere rivolta istanza alla giunta 
municipale entro il trentaquattresimo giorno antecedente alla data della votazione per 
l'assegnazione dei prescritti spazi”. 

Considerato che il numero degli spazi destinati alla propaganda elettorale deve stabilirsi, per ciascun 
centro abitato, in base alla relativa popolazione residente, secondo la tabella di cui all'art. 2, secondo 
comma, della legge 212/1956. 

Dato atto che questo Comune conta meno di 3.000 abitanti. 

Vista la circolare della Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Oristano, prot. n. 17906 del 05-
05-2025 avente ad oggetto “Referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione di domenica 8 
giugno e lunedì 9giugno 2025. Adempimenti in materia di propaganda elettorale. Partiti e gruppi 
politici rappresentati in Parlamento e promotori del referendum”. 

Viste le domande pervenute nei termini di legge, dai promotori e dai partiti politici, per 
l’assegnazione degli spazi di propaganda diretta. 

Ritenuto di dover procedere all'individuazione, delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi 
da destinare alle affissioni per la propaganda elettorale, in conformità alle disposizioni contenute 
all’art. 1, c. 1 e art. 2, c. 1, L. 4 aprile 1956, n. 212, come modificati dall'art. 1, c. 400, lett. h), L. 27 
dicembre 2013, n. 147, in favore dei richiedenti, degli spazi di propaganda elettorale connessa ai 
Referendum.   

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto espresso 
dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000, nr. 267, non è necessario il parere 
contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.  

Con votazione unanime palese, 

 
 D E L I B E R A 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 09-05-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

1. di individuare in numero di 1 (uno) lo spazio da destinare, a mezzo di riquadri, all’affissione 
di materiale di propaganda elettorale da parte di coloro che parteciperanno alla 
competizione referendaria del 8 e 9 giugno 2025, nel centro abitato e con ubicazione in 
Corso Umberto, 258-264; 

 
2. di delimitare il suddetto spazio per la propaganda elettorale nelle dimensioni di ml 2 di 

altezza per ml 6 di base; 
 

3. di ripartire il suddetto spazio in n° 6 sezioni aventi le dimensioni di ml. 2,00 di altezza per ml. 
1,00 di base; 
 

4. di assegnare le suddette sezioni nello stesso ordine numerico di presentazione delle 
domande ammesse come dal prospetto che segue, a partire dal lato sinistro, su di una sola 
linea orizzontale e precisamente: 
 
 

 
 
 

Numero della sezione Partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento  
e/o Promotori dei referendum 

 
1 - 2- 3 - 4 Comitato per i Referendum sul lavoro 2025 

5 Partito democratico 
6 Alleanza verdi e sinistra 

 
5. di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica per gli adempimenti di competenza. 

 
6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto 

comma, del T.U. n. 267/2000.  
 
 

 
  
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 09-05-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue. 
 

 
Il Presidente 

F.to  ALBINA MEREU  
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Marco Casula 
 

__________________________________________________________________________________  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
☐ La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la pubblicazione di 10 

giorni), ai sensi di Legge; 
■ La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Marco Casula 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
___________________________________________________________________________ 
      

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49  D.Lgs 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Data: 08-05-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to MEREU ALBINA 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
Registro di pubblicazione n. 291 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 12-05-2025   
   

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana  

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    
informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 
 

 


